

STEVRJANSKI VESTNIK

Stevarjan, Trg Svobode, 6 — Izhaja enkrat na teden — Izdaja Slovensko katoliško prosvetno društvo »Franc B. Sedej« iz Stevarjana — Registriran na sodišču v Gorici, dne 7. marca 1969, št. 72

UREDILI: ANKA IN MARKO CERNIC · IDA KOMJANC · SILVA KLANJŠČEK · ZVONKO SIMČIC · MARIAN TERPIN
UPRAVNI SVET: MIRKO HUMAR · BORIS HLADNIK · EDI HLEIDE (odgovorni urednik)



Stevarjan, dne

31. januarja 1975

Leto VII. - Stev.

1



V SEDMO LETO!

Verjetno bi se nam smejali, če bi januarja 1969. zatrjevali da bo še v letu 1975 naš list redno izhajal.

Saj je bilo mnogo poskusov, po raznih vaseh na Goriškem, da bi nas posnemali, a so odnehali marsikateri.

No, z Vestnikom ni tako. Pred Vami leži prva številka sedmega letnika!

Marsikomu bo zaigral lahek nasmešek na ustih: reveži, saj še prav slovensko ne znajo pisati! Ne vejo kje postavljati vejice in pike! V sedmih letih so nas mnogokrat zasmehovali prav tisti ljudje, od katerih smo zaradi njihovega znanja in sposobnosti čakali največ pomoči, a so se lovili z vejicami in pikami....

Našla pa se je vedno mladina, preprosta števarjanska mladina, ki je najbolje znala povedati števarjancem preprosto, vsekakor pa razumljivo.

Zahvaljujem se v imenu uredništva vsem sodelavcem in še zlasti sodelavkam, ki nemorejo zaradi raznih življenskih obveznosti več sodelovati pri listu.

Ne nazadnje pa je gre posebna zahvala vsem tistim števarjancem in drugim Slovincem, ki so svoje priznanje Vestniku izražali s tem, da so mu primaknili tudi skromen dar; saj je več kot denar, če bilo vredno njih odobravanje.

Želimo seveda, da bi se še vnaprej našla mladina, ki bo nadaljevala začetno delo in bo v bodočnosti Vestnih slika današnjega števarjana.

Za uredništvo: M. Terpin

ŽIVLJENJE V ŠTEVERJANSKI OBČINI V LETU 1974 .

Rojstva: Rodilo se je : 8 števerjank in 3 števerjanci.

9. I. 1974	SULIGOJ Arjana, Bukovje
3. 3. "	CORSI Hadrijana, Sovenca
15. 5. "	HLEDE Jurij, Dvor
25. " "	PERSIČ Barbara, Križišče
25. " "	HLEDE Valter, Ščedno
30. 8. "	MARAŽ Mihela, Bukovje
6. 9. "	BELLONI Patrizia, Klanec
9. " "	GIOVANELLI Lorenza, Jazbine
9. 10. "	MIKLUS Robert, Ščedno
4. " "	DEL NEGRO Emanuela, Sovenca
25. 11. "	KOMJANC Magda, Valerišče

Smrti: Umrlo je 8 števerjancev in 5 števerjank .

14. I. 1974	JAKIN v. CIGLIČ Frančiška, Bukovje	87 let
25. " "	KOMJANC Emilij, Jazbine	87 "
22. 3. "	MARKOČIČ v. CORSI Gabrijela, Jazbine	65 "
24. " "	TERPIN Jožef, Ščedno,	77 "
20. 7. "	MUŽINA Marjan, Klanec	32 "
21. " "	CAPLOTTO v. CAROLLO Aurelia, Jazbine	77 "
1. 9. "	ROŽIČ in KLANJŠČEK Lidja, Gab.konec	89 "
12. 9. "	PERTOVT Marko, Bukovje,	23 "
2. 10. "	CORSI Leopold, Jazbine	75 "
4? " "	CIGLIČ v. GRAVNAR Adele, Dvor	83 "
27. " "	DRUPOVKA Marij, Ščedno	54 "
19. 11. "	STANI Felice, Sovenca	49 "
16. 12. "	TERPIN Ludvik, Sovenca	75 "

V v inozemstvu so umrli:

2. 9. 1974 MARAŽ in KNEZ Jožefa v Freimung - Merlebach v Franciji .

Poroke: V Števerjanu so se poročili:

24. 4. 1974	PRINČIČ Izidor	= KLANJŠČEK Ivana
4. 5. "	LUSSINI Giorgio	= ŠKORJANC Nada Maria
18. " "	MIKLUS Milan	= TERPIN Ana Maria
25. " "	JAKIN Danijel	= NIKOLAVOVIČ Ingrid Valerja
15. 6. "	PIOVESAN Franko	= HLEDE Liljana
17. 8. "	TERPIN Jožef	= MIZERIT Tatjana
" " "	BREGANT Mario	= HLEDE Nives
31. 8. "	MANIA' Enio Sandro	= TERPIN Nadja
" " "	GROSSO Lorenzo	= MRAK Silvana
7. 9. "	DI BATTISTA Roman	= KNEZ Helena

V drugih občinah so se poročili:

15. 6. 1974	MIKLUS Darko	= RADETIČ Milena	v Doberdobi
7. 9. "	KOREČIČ Martin	= BERNARDOTTO Daria	v Zagraju

V Jugoslaviji so se poročili:

9. 2. 1974	HLEDE Silvester	= KLANČAR Štefka
28. 6. "	GRAVNAR Klavdij	= ŠPELIČ Nataša
27. 7. "	MARAŽ Davorin	= VOLK Branka

KARLU KLANJŠČKU V SPOMIN

Večkrat, ko sem se vračala domov, sem videla v Oslavju korajžno korakati proti Števerjanu že priletnega moža. Takoj sem v njem spoznala pokojnega Karla Klanjščka. Ustavila sem avto, odprla vrata in ga povabila naj prisede k meni v vozilo. Rad je sprejel povabilo. Ko je že sedel v avtu in sem jaz že pognała naprej vozilo mi je večkrat rekel: "Čigava si, ki te ne merkam?" Ko pa me je spoznal, je začel lepo pripovedovati svoje dogodivščine. Pravil mi je, kako je bil zadnje čase operiran na očeh in se nekako jezil, ko mora po operaciji nositi naočnike.

Rajnkega Karla sem rada nagovorila, ker je bil vedno dobre volje in je bilo lepo z njim kramljati. Najraje pa mi je pripovedoval, kako je hodil vasovat iz Oslavja v Števerjan in kako je tedaj dobro poznal vse stezice.

Zadnjo jesen pa ga nisem več srečevala po cesti. Vedela sem, da ne more biti vse v redu.

Zena mu je bila umrla prve dni septembra lani in od tedaj je začel rajnki Karlo očitno pešati; izvedela sem, da je tudi obležal.

Preteklega 18. januarja pa je spet v Števerjanu zazvonil mrtvaški zvon. Obnemeli smo, ko smo izvedeli, da je naš najstarejši vaščan umrl.

K večnemu počitku pa smo ga Števerjanci pospremili v ponedeljek. Od rajnkega Karla se je poslovilo poleg svojcev mnogo drugih ljudi, kar je dokaz, da je bil pokojnik ugleden in spoštovan.

Naj dobri Bog podeli pokojnemu Karlu zasluženo plačilo v nebesih. Svojcem pa izrekamo naše iskreno sožalje.

A.Č.

NASTOP V ZGONIŠKI CERKVI

Na dan razglašanja Gospodovega je števerjanski cerkveni pevski zbor nastopil v zgoniški cerkvi. Nastop se je vršil pred oltarjem. Prostor je bil pretesen za naš številni zbor? Zato nismo mogli v tistem ambientu dati duška svojemu petju. Zapeli smo šest božičnih pesmi. Ne- katere stare, nekaj pa novih. Za nami je ubrano zapel zgoniški cerkveni pevski zbor, pod vodstvom g. Toneta Kostnapfla. Za zaključek je zapel še tamkajšnji otroški zbor pod vodstvom zgoniškega župnika g. Bogo- mirja Breclja.

Po blagoslovu sta se oba cerkvena zbora zbrala v vaški gostilni, kjer je sledila večerja. V prijetnem vzdušju in ob dobri kapljici smo po okusni večerji zapeli še vrsto narodnih pesmi.

J.S.

-- B O Ž I Č 1 9 7 4 --

Navada je, da se vsako leto za božične praznike spomnimo naših najdražjih, predvsem pa tistih, ki žive osamljeni, bolni in onemogli ter jim ob tem velikem prazniku unesemo v njihovo življenje košček sreče in zadovoljstva.

Tudi v Števerjanu, kot po drugih občinah deluje Občinska Podporna Ustanova, ki ima poleg drugih nalog tudi to, da skrbi za revne, stare in bolne občane. Pri nas je že navada, da se vsako leto za božične praznike Občinska Podporna Ustanova spomni najprej naših najmlajših, predvsem pa tistih Števerjancev, ki morajo Božic preživeti v raznih goriških bolnišnicah ter zdravstvenih domovih.

Podporna Ustanova, ki ji že vrsto let predseduje g. Hermenegild Podversič, je tudi letos organizirala podobno akcijo in je na svoji seji dno 9.11.1974 sklenila, da obdari najprej vse naše najmlajše v otroškem vrtcu in osnovni šoli z raznimi slaščicami. Polog tega so odborniki sestavili še imenik najpotrebnejših otrok v vasi. Skupno so izbrali 17 otrok, od katerih je 10 dobilo jopič, 7 otrok pa par čevljev. Kot smo že povedali skrbi Ustanova tudi za naše starejše in bolne vaščane po goriških bolnicah. Zato je predsednik Ustanove pred božičem obiskal in obdaroval s primernim darilom 12 bolnikov in onemoglih ljudi ter se z njimi sodeloval v prijaznem pogovoru. Od omenjenih bolnikov, jih je 8 v psihiatrični bolnici (nekateri tudi iz sosednjih briških vasi onstran meje); 2 sta v zdravstvenem domu "Fatebenefratelli" in 2 v domu onemoglih "A. Culot" v Ločniku.

Za božično praznike je občinska Ustanova razdelila vsem občanom, ki so že vpisani v imenik rovežev izredno nakazilo v enakem znosku kot redno mesečno nakazilo za nakup živil. Goriška Prefektura je pred božičem darovala omenjenim vaščanom vsoto 110.000.- lir, ki so jo odborniki razdelili med vaščane, ki so udeleženi mesečno podporo.

Vse omenjene iniciative so stale Občinsko Podporno Ustanovo skupno 266.153 lir.

Za kritje teh stroškov se vsako leto organizira po vasi akcija in se tako krije dober del navedenih stroškov. Moramo reči, da so se letos Števerjanci v velikem številu odzvali temu vabilu in darovali za kritje omenjenih stroškov skupno 75.200.- kakor je razvidno iz spodaj navedenega seznama:

Finančni stražniki na Sevnici	£. 2.200.-	Mrak Rudolf	£. 4.000.-
Orečniki na Sevnici	" 3.000.-	Terpin Marjan	" 10.000.-
Odv. Michele Formontini	" 5.000.-	Podversič Hermenegild	2.000.-
Porin Jožef	" 2.000.-	Marassi Slavica	£. 2.000.-
Bar. Tacca Maria Anna	" 3.000.-	Viticoltori	" 5.000.-
Terpin Ciril	" 5.000.-	Komjano Simon	" 10.000.-
Stokar August	" 5.000.-	dott. M. Venturini	" 5.000.-
Vogrič Anton	" 2.000.-		
Klanjšček Stanislav	" 5.000.-		
Komjano Jožef	" 5.000.-		

Polog vsote, ki smo jo zbrali po vasi, je darovala še goriška hranilnica 30.000.- ter Prefektura 20.000.- lir.

Predsednik ter celotni odbor Ustanove čuti potrebo, da se ob tej priliki še enkrat prav iskreno zahvaljuje vsem za radodarnost in razumevanje.

Piše Ivan Malavašič

NOVOLETNA ZGODBA

Polde je prišel v tista leta, ko se mu ženitev ni zdela več nekaj neumnega in nepotrebnega, ampak docela simpatična in potrebna zadeva. Pa je nato začel metati oči sem in tja, da si najde tisto stvar, ki je pri ženitvi skoraj nepogrešljiv rekvizit, to je nevesto. "Ha", si je brundl v n. redke čase ostrgano brado "cene rastejo kot živo srebro v julijskem dopoldnevu in čeden kup tistih fišnikov, ki jih dobim ob mesecu, moram odšteti za dobrine, ki jih potrebuje moj prebavni trekt. Po poroki pa bi žena kupovala im kaj bi me potem brigale cene - vrag jih vzemi - pa čeprav bi bilo treba olje in sladkor z zlatom odtehtati. Tudi za plačo mi bo vseno kolikšna bo, saj jo bom itak moral dati ženi. Rešen bom skrbi kakor skladiščnik, ko se mu izpraznijo police!"

Nekega dne je opazil, da imajo pri frtavčkovih takšno bitje, ki bi nekako odgovarjalo njegovim željam in načrtom. Budi je molččutek, da je omenjeno bitje ne glede neprijazno, kakor ga ogovori na cesti ali kjer se že križata njuni poti ali stezi. Omenjenemu frtavčkovemu bitju je bilo ime Julka, simpatičen obrazek je krasil dornji del njene postavitve in tudi ostali deli njenega telesa so se mu videli nadpovprečni, oči pa je imela naravnost očarljive. "Kakor srnica je", je brundel Polde po vsakem srečanju z njo.

Polde ni imel posebnih izkušenj z nežnejšim delom ljudskih množic im zato si nikakor ni mogel priti na jasno, kako naj se približe tej zlahtni stvaritvi, da bi bilo vse lepo in prav. Vse je iztuhotal in lepo uredil v svoji črno porasčeni lobanji, kaj ji bo dejal inkako ko jo sreča, toda, ko jo je nenadoma ugledal pred seboj, je ves nadrt nekam izpuhtel. Pa ji je jecljal o vremenu, o kravici Šeki, Sultamu; skratka: obnašal se je kakor diplomat, ki govori več ur, pa ničesar ne pove.

Prav kmalu je spoznal, da se na ta način ne bo prirnil do njenega srca. Na srečo mu je neki dan v decembru zdrknila idealna misel skozi možgane. Zakaj pa živimo v moderni dobi, če ne nato, da si pomagamo z modernimi pripomočki. Im Polde sploh ni bil nazadnjaški tip, saj je, med drugo ropotijo, imel tudi magnetofon; naj je pridno snemal razne potrebne in nepotrebne umetnine. Tako je, poleg viž in pesmja snemal tudi grmenje ob nevihtah, pihanje burje, družinske prepire, prepire med sosedi in še druge take in podobno lepe stvari, ki so se mu zdele zanimive. Nič čudnega torej, če je prišel na misel, da posname tudi samega sebe, kako smuči svojo izvoljenko. Ampak glej šmente, ravno sedaj ni imel nobene prazne kasete! Zato se je odločil, da bo snemal kar na že uporabljenem trak, na katerem je imel posnete nevihte in prepire. In izrazil je svoje srce ter ovekovečil svoj glas na trak; prelepo in čustveno izpoved svatovsko razpoloženega srca je nametal nanj. Sedaj je le ušakal na ugodno priložnost, da ga zavrti frtavčkov Julki in ji dokaže svojo vdanost.

Zaželjena priložnost se mu je ponudila na sam zadnji dan v letu. Neki dan je namreč postregel skupaj vse svojo korajžo in povabil Julko na silvestrski ples v domačo krčmo. "Kar pripravi se",

je dejal, "zvečer bom potrkal na tvoje okence, glej da boš že napravljena, pa jo mahneva, da v veseli družbi pričakava novo leto. Ob tej priliki ti bom tudi nekaj silno važnega povedal." In pomežiknil je skrivnostno, kakor trgovec, kadar ponuja konzerve, ki jim je rok trajanja že davno potekel.

Im končno je napočil težko pričakovani silvestrski večer. Polde je že iz podjetja prinesel v želodcu dobršno mero dobre volje, ki ji nekateri pravijo kar Merlot, refošk, oviček ali s takim in drugačnim imenom krščem špirit. Im tako oborožen s korajžo ter z magnetofonom pod pazduho, je nameril svoj korak pod Julkino okno.

Luna je zaspano gledala skozi raztrgane oblake, ko se je v bližnjem zvoniku pretegnila ura in odklenkala devet udarcev. Pri frtavčkovih sta se spoštovana Julkina roditelja že merila pod odejo, Julka pa je slavnostno oblečena čakala svojega viteza. Globoko sredi srca, v levem ali desnem prekatu, se ji je že nekaj smodilo, kar naj bi bilo zametek bodoče ljubezni.

(se nadaljuje)

Z A H V A L A

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so z nami sočustvovali ob izgubi našega dragega moža, očeta in deda

L U D V I K A T E R P I N A

Posebna zahvala naj gre č.g. župniku Antonu Prinčiču za tolažilne besede, pevcem in vsem darovalcem cvetja.

Števerjan, 30.12.1974

Žalujoča žena Pierina,
sinova Iven in Lukvik,
nevesta in nečaki.

ZA VESTNIK SO DAROVALI:

Telesforo Maria, Gorica L. 1.500.-
Kristančič Benedikt, Jazbine L. 2.000.-
Pintar Fani, Ščedno, L. 3.000.-
N.N. = Gorica, L. 1.000.-
ROŽIČ Zorka, Valerišče, L. 3.000.-
TERPIN Ivo, Sovenca, L. 1.000.-
Stanislav KLANJSCEK, L. 10.000.-

Uredništvo se vsem
darovalcem toplo
zahvaljuje!

ZA NAŠE KMETOVALCE.

Stran

7

Zapisnik in register vinskega pridelka.

Da se preprečujejo potvorbe so pridelovalci vina dolžni voditi zapisnik ali register vinskega pridelka. Zapisnik (ki je na drugi strani obreza za prijavo vinskih zalog) morajo voditi vsi vinogradniki, ki pridelujejo vino iz lastnega grozdja in ga nato prodajajo. V zapisnik je treba vpisati najprej količino prodanega ali potrošenega vina. Zaključiti ga je treba vsako leto do 20. novembra. Zaloge vina v tistem času je treba prenesti na nov list zapisnika, ki se uvede vsako leto z 21. novembrom.

Zapisnik in vse priloge je treba hraniti 5 let od datuma zadnjega vpisa.

Register o vpisu in odpisu vinskega pridelka pa je obvezen za pridelovalce, ki pridelujejo in prodajajo vino iz svojega ali kupljenega grozdja in, ki poleg tega kupujejo še drugo vinskoproduktivno.

Enoletna ugodna posojila.

Deželni zakon z dne 4.5.1973 št. 33 ureja področje enoletnih posojil z ugodno obrestno mero za tekoče obratne potrebe: nakup semen, rudninskih gnojil, protizajedavskih strupov, močnih krmil, itd. Taka posojila so predvidena tudi za potrebe živinorejskih obratov, za izdatke za delovno silo, zavarovalnino, električni tok itd.

Posojila lahko prejemajo tudi zadruga, ki predelujejo, uskladiščujejo in prodajajo pridelke svojih članov.

Ugodna posojila v smislu tega zakona ne veljajo za nakup strojev, opreme, živine in prodajo pridelkov in proizvodov. Višina posojila je v razmerju s hektarško vrednostjo posameznih kmetijskih kultur. Enoletna posojila se podeljujejo navadno ob začetku kmetijskega leta.

V primerih, ko zahtevani znesek presega 5 milijonov lir pri prošnjah posameznih obdelovalcev, je obvezna predhodna odobritev posojila s strani pokrajinskega kmetijskega nadzorništva.

Prispevki za popravilo stanovanjskih prostorov.

Denarni prispevki, ki znašajo v ravninskih in gičevnatih področjih največ 400 tisoč lir in v goratih in hribovitih 500 tisoč lir, so na podlagi deželnega zakona z dne 8.1.1963 št.1, člen 3, namenjeni izgradnji sanitarnih naprav, notranji in zunanji preureditvi itd. V poštev pridejo prošnje neposrednih obdelovalcev in najemnikov, če so lastniki hiše oz. zamljišča. Razen prošnje na kolkovanem papirju, je treba predložiti družinski list, potrdilo o stalnem bivališču ter merski predračun; vse v originalnem in dvojnih kopijah. Prošnje sprejemajo področna kmetijska ter gozdarska nadzorništva. Rok za vlaganje prošenj je do februarja vsako leto.

~~~~~

pojasnila o katerem koli problemu v zvezi kmetijskimi zadevami dobite na Uradu neposrednih obdelovalcev v Gorici Via Bocaccio 33.

Davčne olajšave v prid mele posesti in pri podedovanju.

Davčne olajšave na podlagi državnega zakona št. 604 z dne 6.8.1954 so namenjene le neposrednim obdelovalcem zemlje za nakup in zamenjavo kmetijskih zemljišč ter v primerih nakupa zemljišč med zakonci, starši in sinovi.

Pravico do davčnih olajšav pri podedovanju v smislu določil državnega zakona št. 1680 z dne 29.11.1962, imajo le tisti neposredni obdelovalci, ki so podedovali nepremičnino od staršev-neposrednih obdelovalcev.

Davčne olajšave pri davku na poratek vrednosti.

Olajšave na davek na prirastek vrednosti nepremičnin (INVIM) pritičejo pri prenosih nepremičnine v okviru družin neposrednih obdelovalcev le tistim, ki so samo neposredni obdelovalci zemlje.

Važno za vinogradnike.

S prvim januarjem so stopili v veljavo novi obrazci za spremljavo vina, v smislu določil Evropskega trga, ki jih vsakdo lahko potem plačila dvigne na občinskem uradu ali pri deželnem centru za pospeševanje vinogradništva, Videm, ul. Del gale, 2:

"MOD. V.A.1"- ki jih uporabljamo pri pridelkih ki nimajo pravice do zaščitnega znaka (drožje, mošt, tropine itd.).

"MOD. V.A.2"- lahko uporabljamo samo pri vinih, katerim je bil zaščitni znak že odobren.

Gornji obrazci sestojijo iz originala in dveh kopij.

Original mora spremljati pridelek in ga zadrži prejemnik. Prva kopija mora biti odposlana v teku sedmih delovnih dni s priporočenim pismom na Inštitut za nadzorovanje pri kmetijskem ministrstvu (Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste), ki je odgovoren za kraj kamor je namenjen pridelek. Druga kopija pa ostane prodajalcu.

Pri vinih mora biti označena višina alkohola. Odpošiljatev se mora začeti najdalje drugega delavnega dne po izpolnitvi obrazcev.

o

KNJIGE GORIŠKE MOHORJEVE DRUŽBE ZA LETOS

Priporočamo Vam, da si nabavite, seveda tisti, ki niste tega že storili, koledar in knjige Goriške Mohorjeve družbe za leto 1975. Posebno zanimiva je knjiga ameriškega Slovenca Kobala, ki opisuje svoje razgibano življenje.

Seveda ne moremo si kaj, da bi poleg vabila števerjancem najsegajo in kupujejo te knjige, napisali tudi kritiko sestavljalcem letošnjega koledarja, ki res ni najboljši izpeljan. Z zelo majhnim trudom bi bil lahko veliko bolj zanimiv. Poleg tega moramo izraziti žalostno dejstvo, da ni v koledarju niti omembe o števerjanskih važnih prireditvah in niti o proslavi dvajsetletnice društva, ki smo jo lani slavili. To je marsikaterega števerjanskega zvestega bralca prizadelo in mu vlilo malodušja. Če so temu kriva takratna nesoglasja ni to sestavljalcem v nobeno čast. Upamo zato, da bodo odgovorni v bodoče v tem pogledu ravnali bolj pošteno.



S.K.P.D. "Franc B. SEDEJ" - ANSAMBEL "LOJZETA HLEDETA"

STEVERJAN, Trg Svobode, 6 - Tel. 30.000

Prot. IO97/V

S<sup>t</sup>everjan, 5. decembra 1974

PREDMET: Razpis V. Zamejskega festivala narodno zabavne glasbe.-

S.K.P.D. "Franc B. Sedej" in Ansambel "Lojzeta HLEDETA"

## r a z p i s u j e t a

V. Zamejski festival narodno zabavne glasbe v Steverjani, dne 7. in 8. junija 1975. Zanj veljajo sledeči pogoji:

člen št. 1: za festival se lahko prijavijo vsi slovenski narodni zabavni ansamblji iz domovine in zamejstva;

člen št. 2: Organizator si prevzame stroške za kosilo, večerjo in prenočišče;

člen št. 3: komisijo, ki jo bodo sestavljali strokovnjaki in predstavniki občinstva, bo podelila naslednje nagrade. Komisija je razdeljena tako-le:

a) ocenjevala: komisija glasbe, b) ocenjevalna komisija besedil,

L. 150.000- za najboljšo melodijo

L. 100.000- za najboljšo izvedbo

L. 50.000- za najboljšo pevsko skupino ali pa najboljšega solista

L. 50.000- za najboljšo besedilo

L. 100.000- dar revije "STOP" iz Ljubljane, ki jo bo podelilo občinstvo

Nagrada revije "ANTENA" iz Ljubljane,

ter pokale, ki jih bodo dale na razpologo razne ustanove in organizacije;

člen št. 4: Skladbe, ki jih bodo izvajali ansamblji, morajo biti izvirne in prvič izvedene na festivalu v Steverjani;

člen št. 5: Prijave se sprejemajo najkasneje do 15. marca 1975 na sledeči naslov:

S.K.P.D. "F.B. SEDEJ" - ANSAMBEL "L. HLEDE" - Trg Svobode, 6

34070 STEVERJAN - S. FLORIANO (Gorizia - Italy)

ter morajo biti navedeni naslednji podatki:

a) točen naslov in naziv ansambla;

b) ime priimek, kraj rojstva, datum rojstva, sedanje bivališče, vodja ansambla, isto velja za ostale člane ansambla;

člen št. 6 Ansamblji morajo poslati do navedenega datuma sledeče:

a) gradivo dveh skladb v dveh izvodih, s katerim bodo ansamblji nastopili na festivalu v Steverjani;

b) besedilo;

c) kratko zgodovino ansambla.

člen št. 7: Vsi ansamblji so dolžni sporočiti vsako spremembo v ansamblju, ter tudi eventuelne spremembe bivališča;

člen št. 8: Organizator bo dal na razpologo ozvočenje;

člen št. 9: Dopusti se morebitno snemanje Radia Trst A.

ZA S.K.P.D. "F.B. SEDEJ"  
(Predsednik: Aleš PINTAR)

ZA ANSAMBEL "LOJZETA HLEDETA"  
(VODJA: Lojze HLEDE)

Gostovanje novogoriškega gledališča s Cankarjevo  
dramo: HLAPEC JERNEJ IN NJEGOVA PRAVICA

Hlapec Jernej smatra po smrti starega Sitarja, da zaradi vloženega dolgoletnega dela pripada njemu Sitarjeva posest, ne pa mlademu Sitarju, ki je po njegovem mišljenju zapravljlivo in brez delavnih zaslug. Zato ga mladi Sitar požene s posestva, Jernej odide in sprašuje za pravico ljudi v vasi, sodnike v mestu, ko pa tu nič ne opravi, sklema iti na Dunaj k cesarju. Povsod ga zavračajo, na Dunaju pa ga zaprova ječo med lopove.

Ko se hlapec Jernej vrne domov sprašuje za pravico še župnika, Ko ga zavrne še slednji, sklene zažgati Sitarjevo domačijo. Sitarjevo domačijo res zažge, ljudje pa ga vržejo v ogenj.

Tako je Cankarjevo dramo: "Hlapec Jernej" prikazalo preteklo nedeljo 21. januarja, na povabilo S.K.P.D. "F.B. Sedej" iz Števerjana novogoriško gledališče.

Pod vodstvom znanega režiserja Jožeta Babiča je novogoriška skupina prikazala svoje delo na odru zelo doživeto. Poleg drugih nastopajočih, pa je zelo živo podal vlogo hlapca Jerneja, igralec Slovenskega Stalnega Gledališča iz Trsta g. Stane Raztresen.

Za to priliko je bila dvorana števerjanskega kulturnega doma res polna navdušenih gledalcev, kar je Števerjanu štet v čast. Seveda je to bil tudi rezultat dobre propagande, ki jo je izvedlo prosvetno društvo "Franc B. Sedej".

A.Č.

PUSTNI ČLANI Števerjanskega društva "BRDA" vabijo vse števerjanske humoriste, da se v torek našemijo (aki pa ne če so šeme) in pridejo z nami z vozom (pustnim) po vasi. Po končanem rajžanju po briških klancih bo v domu

prosta pustna zabava, kamor vabimo  
še vse druge števerjance!

# IZLET NA SNEG!

Vso mladino (in tudi kakega starejšega) vabimo naj se udeleži izleta na sneg, ki bo v nedeljo 16. februarja 1975. Šli bomo v Sella Nevea (Nevejsko sedlo), seveda če bo tam sneg. Če ne pa kam drugam.

Vpišete se lahko pri odbornikih društva, na društvenem uradu ali pa pri vodji izleta: STANKU ŠKORJANCU!

Vabi Vas prosvetno društvo "FRANC B. SEDEJ"

ŠTEVERJAN 21. SEPTEMBRA 1943

(nadaljevanje)

pripravlja MTER

Pri razgovoru, o katerem smo pisali v prejšnjih Vestnikih, je sodeloval Danilo Bajt s Križišča, ki je bil med vojno član udarne partizanske čete, ki se je po navadi zadrževala v Brdih. Poleti 1944. so jih pri Matijevih na Skalcah (Cerovo) napadli Nemci. Danilo pripoveduje: "Bilo je tistega dne ko imata god sv. Ciril in Metod, to je menda 5. julija leta 1944. V Števerjanu je bila glavna maša. Mi pri udarni četi smo se premikali tako, da smo v vsakem primeru imeli tudi izhod, to se pravi, da smo se imeli kam umakniti. Torej prejšnjega večera smo se zadrževali na Grdinci. Naši so šli minirat vlak v Ločnik. Prav to noč smo se ostali premestili k Matijevim na Skalce. Sicer je bilo moje mnenje proti temu prekladanju v Cerovo tistega večera. Raje bi šel v Ščedno, kjer se nismo nikoli še zadrževali in se mi je zdelo bolj varno. Komandant je bil nov in je rekel, da gremo kamor ukaže on in tako smo se okoli desete zvečer preselili k Matijevim. Četa, kakor sem dejal, je odšla na akcijo, jaz sem ostal ker sem bil po polnoči dežurni, to bi rekli v italijanski vojski "kapo-posto", ker bi sicer moral s četo v akcijo, ker sem bil bolničar. Ko smo prišli v Cerovo, smo se razmestili po štali in hiši, sva bila določena jaz in Nande od Aščevih, da greva v Števerjan po mleko, h Guštinu Klanjškavemu, se mi zdi. Ko je bila 11. ura sva že šla od tam preko Vrhača k Mužinevim. Vračača sva se nato skozi Kakence in se po poti pogovarjala o svobodi, ki smo jo vsi tako čakali. Ko prideva k Zorkotu Podvanovemu je bilo točno polnoči. Takrat bi morale splodirati mine v Ločniku. V zvonikih je odbilo četrt, pol in nič. Četa je padla v засedo, sva sklepala. Streljati sicer nismo slišali. Skrbelo nas je, kaj se je vendar četi pripetilo. Vrnila sva se hitro nato ka Matijevim. Tu smo čakali in čakali. Potem so začeli prihajati borci, vsak posebej. Padli so namreč v засedo in akcija ni uspela. Vračali so se skoraj do jutra. Nato so vsi trudni in zmučeni plegli: nekateri v štalo, drugi v senik ali hišo. Jaz sem bil, kot sem že omenil, to noč dežurni. Guido iz Ločnika ni hotel notri, pač pa je rekel, da bo spal zunaj na svobodi. Vzel je celtno in zaspal pod bližnjim grmom.

( dalje)